ДАМАСКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2021                                                                                                        № 7/3
д.Дамаскино

 о внесении изменений в решение Дамаскинской сельской Думы от 20.06.2017  № 5/2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение» ( с изменениями от 22.11.2017 № 5/2)

В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 22. 44.Устава муниципального образования Дамаскинское сельское поселение Дамаскинская сельская Дума Решила:
1.  Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в  муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.
                     Пункты 3,4,5 настоящего Приложения к Решению применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Дамаскинского сельского поселения, начиная  с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Председатель Дамаскинской	Н.В.Шмыкова
 сельской Думы

Глава Дамаскинского	Г.В.Гумарова
[bookmark: _GoBack] сельского поселения

                                                                                         Приложение
	Утверждены
	Решением Дамаскинской
	сельской Думы
	20.12.2021 № 7/3

Изменения в положение о бюджетном процессе в    муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение

1. В статье 7
1.1  пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Доходы бюджетов бюджетной системы Дамаскинского сельского поселения прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития поселения, действующего на день внесения проектов решений о бюджетах бюджетной системы Дамаскинского поселения в представительные органы муниципальных образований Дамаскинского поселения, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Кировской области и муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований Кильмезского района, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Кильмезского района.
Положения федеральных законов, законов Кировской области, муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований Дамаскинского поселения, приводящие к изменению общего объема доходов бюджетов бюджетной системы Дамаскинского поселения и принятые после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в представительные органы муниципальных образований Кильмезского района, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»
1.2 дополнить п 3 следующего содержания
«3.. Нормативы отчислений в соответствующие местные бюджеты от отдельных федеральных и (или) региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в областной бюджет, устанавливаются законом области о межбюджетных отношениях».

2.Статья 13. Дополнить пунктами 15 и 16следующего содержания
«15. Утверждает Перечень главных администраторов доходов местного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
Перечень главных администраторов доходов бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета, и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета.
 16. Утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета поселения и закрепляемые за ними источники финансирования  бюджета»

 3. В статье 17 пункт 1 изложить в новой редакции:
 «1.  Главный администратор доходов бюджета- определенный в соответствии с Бюджетным кодексом орган государственной власти (государственный орган) орган местного самоуправления, орган местной администрации, Центральный банк Российской федерации, иная организация, имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета и (или) являющиеся администраторами доходов бюджета»

4. В статье 19 п 1 изложить в новой редакции
«19. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения в лице финансового органа»
5.В статье 27 пункты 1 и 3 части 3  считать утратившим силу

6. Статью 34 часть 1 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В соответствии с решениями финансового управления администрации Кильмезского района Кировской области дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  поселения без внесения изменений в закон Решение Думы о бюджете поселения по следующим основаниям:
в случае перераспределения между главными распорядителями средств бюджета поселения бюджетных ассигнований, установленных Решением думы о бюджете, - в пределах объема бюджетных ассигнований;
в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Дамаскинского поселения  и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета в текущем финансовом году, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе (подгруппе) вида расходов не превышает 10 процентов;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из районного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, - в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного законом района об районном бюджете;
в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из районного бюджета, безвозмездных поступлений от юридических лиц сверх объемов, утвержденных Решением думы о бюджете, на увеличение соответствующих межбюджетных трансфертов местным бюджетам из районного бюджета;
в случае уточнения источников финансирования дефицита бюджета при получении бюджетных кредитов из районного бюджета;
в случае проведения операций по привлечению и погашению муниципальных заимствований Дамаскинского поселения, не приводящих к увеличению дефицита бюджета, верхнего предела  муниципального внутреннего долга Дамаскинского поселения и объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга поселения
в случае изменения порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;
в случае распределения правовыми актами Кировской области целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх объемов, утвержденных Решением думы о бюджете поселения в том числе на увеличение соответствующих межбюджетных трансфертов местным бюджетам из районного бюджета.
в случае детализации кодов целевых статей расходов бюджета в пределах соответствующего кода целевой статьи, утвержденной ведомственной структурой бюджета в целях выполнения условий предоставления деловых межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджету поселения;
в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Дамаскинского сельского поселения в соответствии с пунктом 4.1 статья 139 и пунктом 4 статьи 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета поселения в ходе исполнения бюджета поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;»